
 

 

Vyhláška 

Rady města Plzně 

Číslo RA / 19 / 92 

o tlumení nebezpečné nákazy včel - varroáza 

 

ze dne 5.11.1992 

  

Varroáza je nebezpečná nákaza včel, vyvolaná roztočem Varroa jacobsoni Quedemans. Rychle se šíří do okolí 

včelami, trubci a doprovodnými včelami při zasílání matek. Klinické příznaky se objevují až za dva roky po 

nakažení, za 3 až 4 roky včelstva hynou. Hlavní podmínkou tlumení je včasná diagnostika. 

Rada Magistrátu města Plzně, na základě ustanovení § 45 písm.1, zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích, v 

plném znění vyhlášeném pod č. 410/1992 Sb. o veterinární péči a § 9, odst. 1 písm. b) zákona ČNR č. 475/1991 

Sb., o působnosti orgánu veterinární péče ČR, vydává toto obecně závazné nařízení pro celé území okresu  

Plzeň - město. 

Článek 1 

1) Všichni chovatelé včel v okrese jsou povinni : 

a) Oznámit do 15. března každého roku obvodnímu úřadu, v jehož obvodu jsou včelstva chována, počet včelstev 

a jejich stanoviště. Povinnosti ohlášení dále podléhá každý nově založený nebo zaniklý chov, a to do 72 hodin od  

jeho založení a nebo zániku. Chovatelem včel se rozumí každý (organizace i občan), kdo z jakýchkoliv důvodů, 

třeba i jen přechodně, chová nebo trvale ošetřuje včely. 

b) Vložit do všech úlu trvanlivé podložky na celou plochu dna úlu nejpozději do 30.9. běžného roku. Povoluje se 

chovat včelstva pouze v úlech, do kterých lze snadno v kteroukoliv rčení dobu vložit a vyjmout podložky k 

řádnému zachycení celé plochy dna úlu. 

c) V období od 1.10. do 31.10. běžného roku umožnit komisionální ošetření všech včelstev  i oddělku se 

záložními matkami v celém okrese určeným přípravkem podle schválené metodiky místní komisí pro ošetřování 

včelstev a odběr vzorku, kterou stanoví ZO ČSV. Do 24 hodin po ošetření umožnit komisionální odběr ze všech 

položek a vytvoření směsných vzorů samostatně od každého chovatele a z každého stanoviště. Po odběru 

podložky vrátit do úlu. Nejpozději do 5.11. běžného roku odeslat vzorky na Státní veterinární ústav Plzeň.  

d) V období od 15.1. do 15.12. běžného roku umožnit komisionální odběr zimní od všech včelstev z chovu 

stanovených ředitelem MěVS Plzeň. 

2) včelstva neošetřená nebo nevyšetřená z jakýchkoliv důvodů ve stanovené lhůtě budou utracena i s ostatními 

včelstvy na stanovišti bez poskytnutí finanční náhrady a vyšetřena na varroázu omytím.  Ředitel MěVS Plzeň 

může nařídit utracení i z jiných důvodů. 

Článek 2 

Opatření při nálezu roztoče Varroa jacobsoni : 



 

 

1) Ředitel MěVS Plzeň na základě výsledku vyšetření vytyčí ohnisko (stanoviště včelstev) a ochranné pásmo v 

šíři 5 km kolem ohniska. 

2) V ohnisku a ochranném pásmu je chovatel povinen komisi umožnit provedení ošetření, odběr vzorku, 

případně provést další opatření podle pokynu ředitele MěVS Plzeň. 

3) Mimo nařízená ošetření je zakázáno ošetřovat včelstva chemicky proti varroáze. 

Článek 3 

Postup s utracenými včelami a včelařskými potřebami 

Utracené včely, pokud nebudou poslány k vyšetření, chovatel okamžitě spálí i s plodem. Úly vydesinfikuje 

vyžehnutím do hněda, zbylé plásty po provedené desinfekci použije ke včelařským účelům až po uplynutí 3 

měsíců ode dne skončení mimořádných veterinárních opatření. 

 

Článek 4 

Náhrada za utracená včelstva budou řešena podle vyhlášky č. 414/92 Sb. žádost o poskytnutí podpory musí 

chovatel podat se stanoviskem MěVS Plzeň Magistrátu města Plzně nejpozdiji do 3 měsíců ode dne skončení 

mimořádných veterinárních opatření. 

Podpora za jedno utracené včelstvo se stanovuje podle § 2 citované vyhlášky. 

Článek 5 

1) Přemisťování včelstev a matek je možné jen na základě platného veterinárního povolení. 

2) včelstva přesunutá bez platného veterinárního povolení budou okamžitě utracena bez náhrady. 

3) Zakazuje se dovoz včel ze zahraničí a přemisťování včel mezi Českou a Slovenskou republikou. 

4) Zakazuje se usazování rojů neznámého původu. Městský výbor ČSV zajistí průzkum terén u, odchyt a utracení 

zalétnutých rojů neznámého původu a všech zjištěných divoce žijících včelstev. 

Článek 6 

Pozorovací doba se stanoví na dobu jednoho roku. Po jejím uplynutí a kontrole splnění všech nařízených 

veterinárních opatření, laboratorním vyšetření s negativním výsledkem a provedení závěrečné desinfekce, 

prohlásí ředitel MěVS Plzeň ohnisko za zaniklé. 

Článek 7 

Ředitel MěVS Plzeň rozhodne na základě vývoje nákazové situace o případném vyhlášení dalších 

protinákazových opatření včetně případných změn stávajících opatření. 

Nesplnění opatření vydaných touto vyhláškou je přestupkem podle ustanovení §29, odst. 2 písm. a) zák. č. 

215/92 Sb. o veterinární péči, nebude-li se jednat přímo o trestný čin, podle ustanovení § 191 trestního zákona č. 

140/1961 Sb. v platném znění. 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení a je platná do odvolání. 

Článek 8 

Dnem vyhlášení této vyhlášky se ruší platnost vyhlášky NV města Plzně č. RA / 7 / 90 ze dne 11.1.1990.  



 

 

Prof. MUDr. Zdeněk Mraček , CSc.   Ing. Ctibor Fojtíček 

primátor města Plzně     náměstek primátora 


